
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 10.02.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 9/10.02.2026 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 10.02.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 10.02.2026, ora 16.15, cf. Anexei. 

 

Art.2. S-a luat act cu privire la numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de inspector școlar 

general a doamnei prof. Lucrația-Claudia PORTASE, conform O.M.E. Nr. 3193 din 9 februarie 2026. 

 

Art.3. Se aprobă, în unanimitate, modificarea componenței C.A al I.Ș.J. Constanța, astfel: 

Președinte : 

− prof. PORTASE Lucreția-Claudia, Inspector Școlar General; 

Membri:  

− prof. dr. STAN Daniela, Inspector Școlar General Adjunct, Domeniul Management; 

− prof. MANOLACHE Loredana, Inspector Școlar General Adjunct, Domeniul Curriculum şi inspecţie 

şcolară;  

− prof. dr. ARTAGEA Andreea-Mihaela, director Casa Corpului Didactic Constanța;  

− MIHĂILESCU Nicoleta, consilier juridic; 

− ec. GALAV Roberta-Laura, contabil-șef;  

− prof. dr. ANEFI Icbal, inspector școlar pentru minoritatea turcă;  

− prof. BACIU-IACOB Magdalena, inspector școlar pentru monitorizarea programelor privind accesul la 

educație; 

− prof. BUZEA Ramona-Doina, inspector școlar pentru proiecte educaționale;  

− prof. MREJERU Marinela Natalia, inspector școlar pentru activități extrașcolare;  

− prof. NICOLAE Irinela, inspector școlar pentru educație timpurie; 

− prof. PAHON Oana-Mirela, inspector școlar pentru management instituțional;  

− prof. RĂGUȘILĂ Monica, inspector școlar pentru managementul resurselor umane. 

 

Art.4. În baza Legii învățământului preuniversitar Nr. 198 din 4 iulie 2023, cu modificările și completările 

ulterioare (Legea nr. 198/2023), Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat 



 

2 

 

prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu 

modificările și completările ulterioare (OMECTS nr. 5530/2011); Ordinul ministrului educației nr. 6072 din 31 

august 2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ 

preuniversitar și superior (OME nr. 6072/2023); Hotărârii Guvernului nr. 295/2025 si Ordinului nr. 1107/2025. 

905/2017 privind registrul general de evidență a salariaților în format digital; Concediului medical seria 

CCMAT nr.8655289 pentru perioada 10.02.2026-12.02.2026; 

− În temeiul art.43 din Legea nr.53/2003-Codul muncii cu moodificările și completările ulterioare  

”Delegarea reprezinta exercitarea temporara, din dispozitia angajatorului, de catre salariat, a unor lucrari sau 

sarcini corespunzatoare atributiilor de serviciu in afara locului sau de munca”; art 438 din OUG nr. 57/2019- 

Codul administrative, ”Limitele delegării de atribuțiiˮ, art. 10 alin.1 din Legea nr. 82/ 1991 -Legea contabilitatii, 

cu modificările și completările ulterioare, se aprobă, în unanimitate, delegarea atribuțiilor pentru funcția de 

contabil șef  pentru semnarea statelor de personal și de plată a Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

doamnei Diță Magdalena Lăcrămioara, consilier IA ( S) din cadrul compartimentului contabilitate, pentru 

perioada 10.02.2026-12.02.2026. 

 

Art.5. În baza Legii învățământului preuniversitar nr. 198 din 4 iulie 2023, cu modificările și completările 

ulterioare (Legea nr. 198/2023); Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat 

prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu 

modificările și completările ulterioare (OMECTS nr. 5530/2011); Ordinului ministrului educației nr. 6072 din 

31 august 2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ 

preuniversitar și superior (OME nr. 6072/2023); Hotărârii Guvernului nr. 295/2025 și Ordinului nr. 1107/2025. 

905/2017 privind registrul general de evidență a salariaților în format digital; OUG nr.119/1999 privind 

controlul intern și controlul financiar preventive cu modificările și completările ulterioare și cu O.M.F.P 

nr.923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar 

preventive și a codului specific de norme profesionale pentru persoanle care desfășoară activitatea de control 

financiar preventive propriu cu modificările și completările ulterioare; art.6 din Cap. III anexă nr.2 la Ordinul 

nr.923/2014 COD SPECIFIC de norme profesionale pentru personale care exercită activitatea de control 

financiar preventive propriu, Concediului medical seria CCMAT nr.8655289 pentru perioada 10.02.2026-

12.02.2026; 

− În temeiul art.43 din Legea nr.53/2003-Codul muncii cu modificările și completările ulterioare, art 438  

din OUG nr. 57/2019- Codul administrative, ”Limitele delegării de atribuțiiˮ;  art. 10 alin.1 din Legea nr. 82/ 

1991 -legea contabilitatii, cu modificările și completările ulterioare, pentru perioada 10.02.2026-12.02.2026, se 

aprobă, în unanimitate, ca doamna Diță Magdalena Lăcrămioara, consilier IA ( S) din cadrul compartimentului 

contabilitate să exercite controlul financiar preventiv propriu în cadrul Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța asupra proiectelor de operațiunii menționate în anexa 1. 

 



 

3 

 

Art.6. Ca urmare a nedesemnării unei persoane responsabile la nivelul compartimentului Contabilitate care să 

preia temporar atribțiile specifice, în vederea asigurării continuității activității la nivelul compartimentului, se 

aprobă, în unanimitate, delegarea atribuțiilor specifice contabilului-șef, ec. Galav Roberta-Laura, pentru 

perioada efectuării concediului medical conform Certificatului de concediu medical, seria CCMAT Nr. 8655289 

din 10.02.2026, către doamna ec. Barbu-Preda Aurora, în conformitate cu Codul Muncii, Articolul 42, Articolul 

43, Articolul 44;  O.U.G. Nr. 57/2019- Codul administrativ, Articolul 437, Articolul 438; Legea nr. 82/ 1991 -

legea contabilitatii, actualizata -art.10, cf. Anexei. 

 

Art.7. În conformitate cu prevederile Legii contabilității nr.82/1991 cu modificările și completările ulterioare 

și ale O.M.F.P. nr.1792 din 24 decembrie 2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, 

lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și  organizarea, evidența și raportarea 

angajamentelor bugetare și legale, ca urmare a certificatului de concediu medical seria CCMAT nr. 8655289 

din data de 10.02.2026 al doamnei Galav Roberta-Laura, contabil șef al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța, se aprobă în perioada 10.02.2026-12.02.2026 și până la retragerea dreptului de semnătură, persoanele 

autorizate să dispună operațiuni de încasări și plăți prin conturile Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

deschise în Trezoreria Constanța, precum și dispoziții bugetare privind repartizarea/retragerea creditelor 

bugetare întocmite de Inspectoratul Școlar Județean Constanța în calitate de ordonator secundar de credite al 

bugetului de stat prin Trezoreria Constanța: 

• Diță Magdalena-Lăcrămioara, consilier IA S - prima semnătură, 

• Barbu-Preda Aurora, consilier IA S – a doua semnătură. 

 

Art.8. Se aprobă rapoartele de doctorat ale inspectorilor școlari aferente lunii ianuarie 2026, cf. Anexei. 

 

Art.9. Se aprobă rapoartele de doctorat ale directorilor unităților de învățământ preuniversitar din județul 

Constanța, aferente lunii ianuarie 2026, cf. Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Lucreția-Claudia PORTASE 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


